
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33497  41Terça-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2017

NOME CARGO CPF MATRICULA
HANRY JOSÉ CARVALHO 

MOURA
AGENTE DE FISC 

TRÂNSITO 280.015.322-91 57228257/1

JOÃO CARLOS RODRIGUES 
DA SILVA

AGENTE DE FISC 
TRÂNSITO 834.379.832-53 57175075/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3655/2017-DAF/CGP, DE 06/11/2017.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/452149;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias ao servidor abaixo especif cado referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Castanhal/PA, no período que vai 
de 13/11 à 12/12/2017, a f m de desenvolver suas atividades no 
setor de retaguarda de documentos de veículos na CIRETRAN do 
referido município.

NOME CARGO CPF MATRICULA
EVANDRO MONTEIRO DA 

CONCEIÇÃO
ASSISTENTE 
TRÂNSITO 603.534.902-10 57191836 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3665/2017-DAF/CGP, DE 07/11/2017.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 3600/2016-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do 
Processo nº 2017/470528;
R E S O L V E :
RETIFICAR, na PORTARIA Nº 3476/2017-DAF/CGP, de 
19/10/2017, publicada no DOE nº 33.4880, a quantidade e 
o valor das diárias referentes ao período de deslocamento de 
Belém para o município de Santa Izabel do Pará, concedidas aos 
servidores Gesilene Fernandes Tavares, Isabella Maria Nunes 
Mesquita, Ivanna Antunes Gurgel e Paulo Roberto Mendes 
Martins,
onde se lê : dez (10) diárias no valor de R$ 950,00,
leia-se : dezoito (18) diárias no valor de R$ 1.710,00.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3684/2017-DAF/CGP, DE 08/11/2017.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/440824;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias 
à servidora abaixo especif cada referente ao deslocamento 
de Belém para Barcarena, no período que vai de 16/11 à 
01/12//2017, a f m de dar apoio administrativo à equipe de 
f scalização de trânsito no referido município.

NOME CARGO CPF MATRICULA
HELENA MARIA RODRIGUES 

SARMENTO ESCRITURÁRIA 117.644.062-49 7006365/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 247589

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº3727/2017-DAF/CGP, DE 10/11/2017.
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora  BÁRBARA SANTIAGO PESSÔA 
SINFRÔNIO, Assistente de Trânsito, matrícula 55588876//1, 
lotada na CIRETRAN “B” Ananindeua, trinta (30) dias de férias, 
no período de 01.12 a 30.12.2017, referentes ao exercício de 
02.07.2015/2016.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA N° 3714/2017-DAF/CGP, de 10/11/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 

Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital 
deste Departamento, trinta (30) dias de férias no mês de 
DEZEMBRO/2017, nos períodos conforme especif cados a seguir.

Nº nome Exercício Concessão lotação

1.    Almir dos Santos da Silva 20.04.2016/2017 22.12.2017 a 
20.01.2018 DTO/COFT/GOFTC

2.    Antonieta Cristina Araújo C 
Athayde 21.07.2016/2017 20.12.2017 a 

18.01.2018 DTO/COFT/GOFTC

3.    Carla do Socorro Estumano 
de Sena 30.09.2016/2017 20.12.2017 a 

18.01.2018 DTO/COFT/GOFTC

4.    Celso Luis dos Santos Matos 21.07.2015/2016 14.12.2017 a 
12.01.2018 DTO/COFT/GOFTC

5.    Franciana Maria Jatene 
Cavalcante 15.04.2016/2017 20.12.2017 a 

28.01.2018 DTO/COFT/GOFTC

6.    Hamilton Barbosa da Silva 
Júnior 02.07.2016/2017 15.12.2017 a 

13.01.2018 DTO/COFT/GOFTC

7.    Karine Monik Almeida da Costa 27.04.2015/2016 06.12.2017 a 
04.01.2018 DTO/COFT/GOFTC

8.    Katy Keizer de Lima Lima 20.04.2016/2017 10.12.2017 a 
08.01.2018 DTO/COFT/GOFTC

9.    Luana Aline Cardoso Leitão 14.01.2016/2017 26.12.2017 a 
24.01.2018 DTO/COFT/GOFTC

10.    Luiz Vinicius Moreira de Abreu 01.04.2016/2017 28.12.2017 a 
26.01.2018 DTO/COFT/GOFTC

11.    Marcus César Rodrigues Moraes 30.06.2015/2016 06.12.2017 a 
04.01.2018 DTO/COFT/GOFTC

12.    Marcus Roberto Saldanha 
Batista 18.05.2015/2016 26.12.2017 a 

24.01.2018 DTO/COFT/GOFTC

13.    Nilson José Mendes da Costa 
Filho 01.07.2016/2017 22.12.2017 a 

20.01.2018 DTO/COFT/GOFTC

14.    Roberta Rossy da Silva F 
da Costa 16.04.2016/2017 23.12.2017 a 

21.01.2018 DTO/COFT/GOFTC

15.    Rosemar Flávio Marques F 
Junior 22.04.2016/2017 22.12.2017 a 

20.01.2018 DTO/COFT/GOFTC

16.    Sandra Seny China Bastos 28.06.2016/2017 22.12.2017 a 
20.01.2018 DTO/COFT/GOFTC

17.    Sandro Araújo da Costa 16.04.2016/2017 20.12.2017 a 
18.01.2018 DTO/COFT/GOFTC

18.    Sônia Maria Lima da Costa 21.07.2016/2017 20.12.2017 a 
18.01.2018 DTO/COFT/GOFTC

19.    Soraia Selma Andrade Cardoso 21.08.2016/2017 20.12.2017 a 
18.01.2018 DTO/COFT/GOFTC

20.    Waldir Fernando Accarino 
Grobério 07.08.2015/2016 20.12.2017 a 

18.01.2018 DTO/COFT/GOFTC

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 248053

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

HOMOLOGAÇÃO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA
HOMOLOGO o resultado do julgamento das propostas f nanceiras, 
referente a COTAÇÃO ELETRÔNICA – PROCESSO DE LICITAÇÃO 
Nº 2017/414280 – EDITAL Nº 023/2017 - FISP, para aquisição 
de 04 CONDICIONADORES DE AR TIPO SPLIT para SEGUP, em 
favor da empresa W. TEDESCO & CIA LTDA – EPP. No Valor Total 
de: R$ 7.878,20 (Sete Mil, Oitocentos e Setenta e Oito Reais 
e Vinte Centavos). Belém/Pa, 13/11/2017. Belarmira Pantoja - 
Diretora e Ordenadora do FISP.

Protocolo: 247823

..

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 1096/2017-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 09 

DE NOVEMBRO DE 2017.
DESIGNAR o servidor WALTER JOAQUIM DE SOUSA JÚNIOR 
matrícula funcional nº 5889944, para responder pela Função 
Gratif cada de Supervisor de Equipe Penitenciária- FGEP- com 
lotação no Centro de Recuperação de Mosqueiro , no período 
de 01 a 30 de novembro de 2017, em substituição ao titular 
MAURICIO ASSUNÇÃO DE SOUSA, matrícula funcional nº 
57207245, que estará em gozo de férias regulamentares.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 247579
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 1093/2017-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 11 
DE NOVEMBRO DE 2017.

DESIGNAR o servidor BELCHIOR CARNEIRO DA SILVA, matrícula 
funcional nº 5766290, para responder pela Função Gratif cada 
de Serviços Técnicos Penitenciários- Manutenção Predial- 
FGSP, com lotação no Centro de Recuperação Agrícola Mariano 
Antunes,  em substituição ao titular ALESSANDRO MARINHO DE 
SOUSA, matrícula funcional nº 57174389, que se encontra de 
licença saúde.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 247583
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 1097/2017-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 10 
DE NOVEMBRO DE 2017.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 229/2016 - GAB/SUSIPE DE 
25/04/2016, publicada no DOE nº 33118, de 02/05/2016, 
EDIVAN NAZARENO QUEIROZ CAMPOS, matrícula 54188614, da 
Função Gratif cada de Supervisor de Equipe Penitenciária – FGEP, 
com lotação no Centro de Recuperação de Mocajuba, a contar de 
31 de outubro 2017.
DESIGNAR TARCISIO FEITOSA DA SILVA, matrícula 54188677, 
para exercer a referida função na Unidade Penal, a contar de 01 
de novembro de 2017.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 247587
PORTARIA Nº1126/2017-GAB/SUSIPE

Dispõe sobre a capacitação de servidores da
Superintendência do Sistema Penitenciário,
quanto as práticas realizadas nas áreas de
segurança e tratamento penal.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais,
e
CONSIDERANDO   o disposto no inciso II do art. 2 da Lei Estadual 
n° 8.322, de 14 de
dezembro de 2015, que dispõe sobre a reestruturação da
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO   a necessidade de oferecer capacitação 
continuada aos servidores desta
SUSIPE, visando aprimorar e atualizar os conhecimentos 
concernentes à
sua conduta na prestação do serviço público, bem como das
consequências dos atos ilícitos cometidos no exercício da função 
ou em
decorrência da mesma
RESOLVE:
Art. 1º AUTORIZAR a formação da 10ª turma para o Curso de 
Comportamento de
Autoproteção para Servidores Penitenciários da Região 
Metropolitana de Belém, a ser realizado
pela Escola de Administração Penitenciária – EAP, conforme 
discriminação abaixo:
Período: 17 de Novembro de 2017.
Horário: 08h30 às 16h20.
Local: EAP (Rua Santo Antônio S/N, entre Presidente Vargas e 
Frei Gil – Antiga Sede da
SUSIPE)
Art. 2º CONVOCAR os servidores, abaixo relacionados, para 
compor a Turma X do curso de Comportamento de Autoproteção 
para Servidores Penitenciários da Região Metropolitana de
Belém:


